Idem Episcopo, & Decano Siluanens.

Cap. 3.

AD petitionem Galterij quondam Carbonei, et Abbatis dilecti filij magistro scholarum, et magistro R. de Curcuni. et P. canonicis Nouenens. eiusdem loci, a nobis dudum correctione commissa, ipsi bis ad monasterium idem accedentes, quibus correctis ibidem nonnulla, quæ statuenda fuerant, statuerunt, inquisitionis instantiam quorundam impediendo malitia retractando, et ad quorum contumaciam reprimendam sculare intendebant brachium inuocare. Verum dil. filius noster G. sanctæ Mariæ in porticu diac. Card. nunc Ap. se. L. iterum ad idem veniens monasterium supradictum Walterio præsentem, nec reclamante super statu monasterij memorati coepit inquirere diligenter. et cum inquisitione finita prædictum Walterium Parisius euocasset, propositurum contra inquisitionem eandem, si quid rationabiliter duceret proponendum; idem W. (presentiam eius adiens) allegauit, quod in monasterij correctione procedere non valebat, quæ prædictis iudicibus prius fuerat auctoritate nostra commissa; et Cardin. ipsum ex iustis causis se asserens habere suspectum, vocem appellationis ad nos emisit. Porro Cardinalis inspectis his, quæ probata fuerant contra eum, de consilio peritorum ipsum amouit a regimine Abbatiæ, dâdo fratribus eiusdem loci liberam facultatem alium eligendi, qui di. filium L. Abbatem Corbimeis. tunc Priorem de Argentario virum prouidum, et honestum elegerunt concorditer in Abbate, et infra. His igitur, et alijs, quæ vtraque pars proposuit, intellectis, et infra. Cum nobis de talibus fuerit sufficiens in tali negotio facta fides, propter quæ præfatus W. erat merito amouendus; et si restituendus foret, propter iudicarium ordinem non seruatum, ob causas prædictas ipsum prouidimus manere priuatum regimine Abbatiæ, Ioanne

† depo-
sitionū

† Cor-
ton.

† cogni-
sione

† restar-
dando

† in præ-
sentia
eius

† Ar-
getolio

† supra
dictat

ddd 4 nihil

nihilominus supradictum, quē pro eo quod præfato W. propter iuris ordinem nō seruatū, quodammodo inordinate remoto, intelleximus ob eandem causam per consequentiam minus legitime substitutum, per sententiam amouentes; quem quia non propter personæ uitium, vel defectum, sed propter iuris sollemnitatem, sicut præmissum est, prætermisam amouimus, ipsum postmodum restituumus in Abbatem.

*Idem in conc. Later. const. 8.
Cap. 4.*

QUALITER, et quādo^a debeat prælati procedere ad inquirendum, et puniendum subditorū excessus, ex auctoritate noui, et veteris testamenti colligitur euidenter, ex quibus postea processerūt canonice sanctiones. sicut olim aperte distinximus, et nunc sacri approbatione concilij confirmamus. Legitur enim in euangelio, quod uilicus ille, qui diffamatus erat apud dominum suū, quia dissipasset bona ipsius, audiuit ab illo. quid hoc audio de te: redde rationē uilicationis tuę, iam enim non poteris uilicare. In Genesi dominus ait. descendam, et uidebo, utrum clamorem, qui uenit ad me, opere compleuerint. Ex quibus auctoritatibus manifeste probatur, quod non solum cum subditis, uerum etiam cū prælati excedit; si propter clamorem, et famam ad aures superioris peruenerit, non quidem a maleuolis, et maledicis; sed a prouidis, et honestis, nec semel tantū, sed sæpe, quod clamatio inuit, et diffamatio manifestat; debet coram ecclesię senioribus ueritatem diligētius perferuari; ut si rei poposcit qualitas, canonica distinctio culpam feriat delinquentis. nō tāquam idem sit accusator, et iudex; sed quia denuntiante fama, vel deferente clamore, officij sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit obseruandum in subditis, diligenter tamen obseruandum est in prælati, qui quasi signū positi sunt ad sagittam; et quia non possunt omnibus complacere, cum ex officio teneantur non solum arguere, sed etiam increpare, quin etiam interdum suspendere, nonnumquam uero ligare; frequenter odiū multorum incurrunt, et insidias patiuntur. et idcirco sancti patres prouiderunt, ut accusatio prælatorum non facile admittatur; ne concussis columnis corruat ædificiū, nisi diligens adhibeatur cautela, per quam non solum falsę, sed et malignę criminationis ia-

nua præcludatur. uerum ita uoluerunt pro uide prælati, ne criminarentur iniuste; ut tamen cauerent, ne delinquerent insolenter; contra morbum utrumque inuenientes congruam medicinam, uidelicet ut criminalis accusatio, per quam ad deminutionē capitis, id est degradationem tenditur, nisi legitima præcedat inscriptio, nullatenus admittatur. sed cum super excessibus suis quisquā fuerit infamatus; ut iā clamor ascendat, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit, uel sine periculo tolerari, absque dubitationis scrupulo ad inquirendum, et puniendū eius excessus, non ex odij fomite, sed caritatis procedatur affectu; quatenus si fuerit grauis excessus, et si nō degradetur ab ordine, ab administratione tamen amoueaturnomino, quod est secundum sententiam euangelicam, a uilicatione uilicum amoueri, qui non potest uilicationis suę dignam reddere rationem. Debet igitur esse præsens is, contra quem faciendā est inquisitio, nisi se per contumaciam^b absentaret, et exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerit inquirendum; ut facultatem habeat defendendi se ipsum, et non solum dicta, sed etiam ipsa nomina testium sunt ei, ut quid a quo sit dictum, appareat, publicanda, nec non exceptiones, et replicationes legitime admittendę; ne per suppressionem nominum infamādis; per exceptionum uero exclusionem, deponendi falsum audacia præbeat. Ad corrigendos itaq; subditorum excessus, tāto diligentius debet prælati assurgere, quanto damnabilis eorū offensas desereret incorrectas: contra quos, ut de notorijs excessibus, taceatur, etiam si trib. modis posset procedi, per accusationem uidelicet, denūtiationem, et inquisitionem ipsorum: uerum tamen in omnib. diligens adhibeatur cautela; ne forte per leue compendium ad graue dispēdiū ueniat: sicut accusationem legitimam præcedere debet inscriptio; sic et denūtiationē caritatiua monitio, et inquisitionem clamorosa insinuatior præuenire. illo semper adhibito moderamine, ut iuxta formā iudicij, sententię quoq; forma dictetur. Hunc tamen ordinem circa regulares personas non credimus usquequaq; seruandum, quæ cum causa requirit, facilius, et libentius a suis possunt administrationibus amoueri.

Idem in conc. Lat.

Cap. 5.

SICUT olim a sanctis patrib. noscitur c. 25. c. 21. in isti

institutum, Metropolitanis singulis annis cū suis suffraganeis prouincialia non omittat concilia celebrare, in quibus de corrigendis excessibus, ac moribus reformandis præsertim in clero diligentem habeant cum Dei timore tractatum; canonicas regulas; et maxime quæ statutz sunt in hoc generali concilio, re legentes; ut eas faciant obseruari, debitā poenam transgressorib. infligendo. ut autem id ualeant efficacius adimplere, per singulas dioeceses statuāt personas idoneas, prouidas uidelicet, et honestas; quæ per totum annum simpliciter, et de plano absq; ulla iurisdictione^b sollicitè inuestigent, quæ correctione, uel reformatione sunt dignæ; et ea si deliter perferant ad Metropolitanum, et suffraganeos, et alios in concilio subsequenti: ut similiter his, et alijs, prout utilitati, et honestati congruit, prouida deliberatione procedant; et quod statuerint, faciāt obseruari, publicaturi ea in episcopalijs synodis annuatim per singulas dioec. celebrandis. Quisquis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere, a sui executione officij suspendatur.

DE SIMONIA. TIT. II.

Idem.

Cap. 1.

e. 37. de simon.

RER tuas nobis litteras intimaſti, quod cum D. lator præsentium uellet in subdiaconum ordinari, et certum titulum non haberet, quēdā presbyterū exorauit, ut ipsum ad ecclesię suę titulū præsentaret; quod cū ille facere recusaret, ipse illi firmiter repromisit, quod numquam, si præsentaret eundem, in ecclesia sua aliquam peteret portionem; et sic ad præsentationem ipsius extitit ordinatus, nec ut asserit, in hoc se egisse illicitum aliquid intellexit. Vnde cum postmodum uellet in diaconū promoueri, Episcopo commouente, ne quis interueniēte promissione aliqua ordinatus accederet, idem recordatus promissionis istius, a susceptione ordinis diaconatus cessauit, hoc tibi humiliter confitens, et per te postulans edoceri; utram ex compromissione huiusmodi reus esset, et an liceret eidē in suscepto subdiaconatus ordine ministrare, et ad ordines ascendere ulteriores; fraternitas tua duxit Ap. se. oraculum requirendum. Nos igitur inquisitioni t. r. respondemus, quod nisi cum eo fuerit misericorditer dispensatum, nec

† alio est

ad ordines superiores ascendere, nec in suscepto debet ordine secundum rigorem canonicum ministrare^b.

Idem.

Cap. 2.

CONSVLERE et infra. Quicumq; c. 38. e. 1. uicedominatum, uel aliam ecclesiasticam administrationem per pecuniā administrare[†] uoluerint, tam ementes, quam uendentes cū Simone mago percelluntur, et ab illa ecclesia, in cuius contumeliā dare pecuniam, et accipere uoluerint, iuste excluduntur.

*Idem in conc. Later. constitutio lxxij.
Cap. 3.*

SICUT pro certo didicimus, in plerisque locis a plerisque personis quasi columnas in templo uendentibus fiunt exactiones, et extorsiones turpes, et prauę, pro consecrationibus Episcoporum, benedictionibus Abbatū, et ordinibus clericorum: estq; taxatum, quantum sit isti, uel illi, quantum uē alteri, uel alij persolueudum: et ad cumulum damnationis maioris, quidam turpitudinem, et prauitatem huiusmodi nituntur defendere per consuetudinē longō tēpore obseruatā. Tā tum igitur abolere uolentes absurdum, consuetudinē^a huiusmodi, quæ magis dicenda est corruptela, penitus reprobamus, firmiter statuentes, ut pro his siue conferendis, siue collatis, nemo aliquid quoquam prætextu exigere, aut extorquere præsumat: alioquin et qui receperit, et qui dederit, huiusmodi pretium omnino damnatum, cū Giezi, et Simone condemnetur.

Idem in eod. constitutio lxxv.

Cap. 4.

QUONIAM simoniaca labes plerasq; moniales infecit, ut uix aliquas sine pretio recipiant in sorores paupertatis^a pretextu uolentes huiusmodi uitium palliare: ne id de cetero fiat, penitus prohibemus; statuentes, ut quicumq; de cetero talem comiserit prauitatem, tam recipiens, quam recepta, siue sit subdita, siue prælata sine spe restitutionis, de suo monasterio expellatur, in locum actionis regulę ad agendam perpetuam penitentiam retrudenda. De his autem, quæ ante hoc synodale statutum taliter sunt receptę, ita duximus prouidendum; ut remotę de monasterijs, quæ perperā sunt ingressę; in alijs locis eiusdem ordinis collocentur, quod

c. 40. e.

quod si forte propter nimiam multitudinem alibi nequaquam commode collocari, ne damnabiliter in seculo uagentur, recipiantur in eisdem monasterijs dispensatiue de nouo, mutatis prioribus locis, et inferioribus assignatis. hoc etiam circa monachos, uel alios regulares decernimus obseruandum.

Verum ne per simplicitatem, uel ignorantiam se ualeant excusare; precipimus, ut dioecesi Episcopi singulis annis hoc faciatur per suas dioec. publicari.

Idem in eod. constitutio lxxj. Cap. 5.

AVDIVIMVS de quibusdam Episcopis, quod decedentibus ecclesiarum rectoribus ipsas interdito subiciunt, nec patiuntur alios in eisdem institui, donec ipsis certa summa pecunie persoluantur. Preterea cum miles, aut clericus domum religionis ingreditur, aut apud religiosos eligit sepulturam, etiam si nihil religioso loco reliquerit, difficultates ingerunt, et malitias, donec aliquid numeris manus contingat eorum. Cum igitur non solum a malo, sed etiam ab omni specie mali sit secundum Apostolum abstinentium; exactiones huiusmodi penitus inhibemus. quod si quis transgressor extiterit, exacta duplicata restituat in utilitates locorum, in quorum faerint dispendium soluta, fideliter conuertenda.

Idem in eod. constitutio lxxij. Cap. 6.

AD Ap. aud. si sequenti relatione peruenit, quod quidam clerici pro exequijs mortuorum, et benedictione nubentium, et similibus pecuniam exigunt, et extorquent; et si forte eorum cupiditati non fuerit satisfactum, impedimenta necesse fraudulenter opponunt. e contra vero, quod laici laudabilem consuetudinem erga sanctam ecclesiam pia deuotione fidelium introductam ex sermone haeretice prauidatis nituntur infringere, sub praetextu canonice pietatis, quapropter has prauas exactiones fieri prohibemus, et pias consuetudines precipimus obseruari, statuentes, ut libere conferantur ecclesiastica sacramenta: sed per Episcopum loci ueritate cognita compescatur, qui malitiose nituntur laudabilem consuetudinem immutare.

DE MAGISTRIS. Tit. III.

Idem in eod. constitutio lxxij. Cap. vi.

QUIA nonnullis propter inopiam, et legendi studium, et oportunitas proficiendi subtrahitur, in Lateranensi concilio praefuit constitutio praestitum; ut per unamquamque cathedralem ecclesiam magistrum, qui clericos eiusdem ecclesiae, aliosque scholares pauperes gratis instrueret, aliquid competentis beneficium praeretur, quo et docentis releuaretur necessitas, et uia pateret discipulis ad doctrinam. Verum quoniam in multis ecclesijs minime obseruatur, nos praedictum roborantes statutum adiciimus; ut non solum quaelibet cathedralis ecclesia, sed etiam in alijs, quorum sufficere poterint facultates, constituatur magister idoneus, a praetate eum capitulo, seu maiori, et famiori parte capituli eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarum, et aliarum gratis in grammatica facultate, ac alijs instruat iuxta posse. Sane metropol. ecclesia theologum in huiusmodi habeat, qui sacerdotes, et alios in sacra pagina doceat, et in his praesertim informet, quae ad curam animarum spectare noscuntur. A signetur autem cuiuslibet magistrorum a capitulo unius praebendae prouentus, et a Metropolitanis tantundem. non quod propter hoc efficiatur canonicus; sed tamen reddens illos percipiat, quamdiu persisterit in docendo. Quod si forte de duobus metropol. ecclesia grauetur, theologo iuxta modum praedictum ipsa prouideat, grammatico vero in alia ecclesia suae ciuitatis, siue dioec. quae sufficere ualeat, faciat prouideri.

DE IUDAEIS, ET SARRACENIS. Tit. III.

Idem in eod. constitutio lxxix. Cap. 1.

NON nullis prouincijs, a Christianis Iudaeos, seu Sarracenos habitus distinguat diuersitas; sed in quibusdam sic quaedam inoleuit confusio, ut nulla differentia discernantur. unde contingit interdum, quod per errorem Christiani Iudaeorum, seu Sarracenorum, Iudaei, uel Sarraceni mulieribus Christianorum commiscantur. Ne igitur tam damnatae commixtionis excessus per uelantem erroris huiusmodi excusationis possit habere diffugium; statumus, ut tales utriusque sexus in omni Christianorum prouincia, et omni tempore, qualitate habitus publice ab alijs populis distinguantur. cu per Moysen hoc ipsum

c. 4. de mag. lxx.

c. 15. de Iudz.

ut supra

ipsum eis legatur iniunctum. In diebus autem lamentationis, et dominice passionis publice minime procedentes; eo quod non nulli ex ipsis, talibus diebus, sicut accepimus, et ornatus non erubescunt incedere; ac Christianis, qui sacratissimae passionis memoriam exhibentes, lamentationis signa praetendunt, illudere non formidant. Illud autem districte inhibemus; ne in contumeliam Redemptoris aliquatenus profilere praesumat. Et quoniam illius dissimulare non debemus opprobrium, qui probra nostra deleuit: precipimus praesumptores huiusmodi, per principes saeculares condignae animaduersionis adiectione compesci: ne crucifixum pro nobis aliquatenus blasphemare praesumant.

Idem in eod. const. lxxx. Cap. 2.

CVM sit nimis absurdum, ut Christi blasphemus aliquis in Christianos iura exerceat potestatis; quod super hoc Tolet. concil. prouide statuit, propter transgressorum audaciam, et hoc generali concilio inuouamus, prohibentes; ne Iudaei publicis officijs praerantur, quoniam sub tali praetextu Christianis plurimum sunt infesti. Siquis autem eis officium tale commiserit, per prouinciale concilium, quod singulis annis praecipimus celebrari, monitione praemissa, distictione, qua conuenit, compescatur; officiali uero huiusmodi tamdiu Christianorum communio in commercijs, et alijs denegetur; donec in usus pauperum Christianorum secundum prouidentiam dioecesi Episcopi conuertatur, quidquid fuerit a Christianis adeptum occasione officij sic suscepti, et officium cum pudore dimittat, quod inuenerit alius; hoc idem extendimus ad paganos.

Idem in eod. const. lxxxj. Cap. 3.

QUIDA M sicut accepimus, qui ad sacri undam baptismatis uoluntarij accesserunt, veterem hominem omnino non exiunt, ut nouum perfectius induantur: sed prioris reliquias intus retinentes, Christianae religionis decorem tali commixtione confundunt. cum autem maledictus sit homo, qui terram duabus uis ingreditur; et indui uelutis non debeat lino, lanaque contexta; statumus, ut per praetatos ecclesiarum talis obseruantia veteris ritus omnino compescatur; ut quos Christianae religioni liberae uoluntatis arbitri obtulit, salutaris coactionis necessitas

c. 4. de a postat.

in eius obseruatione conseruet. cum minus malum existat uiam domini non agnoscere, quam post agnitam retroire.

DE HAERETICIS, ET MANICHAEIS. Tit. V.

Idem. Cap. 1.

QUANTVM ecclesia laborauerit per praedictos; et cruce signatos ad exterminandos haereticos, et ruptarias de prouincia Narbon. et partibus sibi uicinis; totus praene orbis cognoscit, et quidem per Dei gratiam, et sollicitudinem nostram ualde profecit, cum exterminatis utriusque terra ipsa in fide catholica, et pace fraterna iam salubriter gubernetur, quia uero nouella plantatio adhuc indiget irrigari; sacri concilij consilio ita duximus prouidendum; ut quoniam R. quondam Comes Tolosanus culpabilis reportus est in utriusque, nec unquam sub eius regimine terra potuit in pacis, et fidei statu seruari; sicut ex longo tempore certis indicijs est compertum; ab eius domino, quod praeuulgissit, perpetuo sit exclusus, extra terram ipsam in loco idoneo moraturus, ubi dignam agat penitentiam deportatus. Verum de prouentibus terrae quatuor marcas percipiat annuatim, quoad curauerit humiliter obedire. uxor uero ipsius Comitissae quondam Regis Aragon, cui ab omnibus laudabile testimonium perhibetur, quod sit catholica mulier, et honesta; terras ad suum dotalicium pertinentes integre habeat, et quiete, ita tamen, ut sic ad mandatum ecclesiae faciat custodiri, quod per ipsas negotium pacis, et fidei non ualeat perturbari. Totam uero terram, quam optinuerunt cruce signati aduersus haereticos, credentes, et fautores, et receptores eorum cum monte Albano, atque Tolosa, quae magis extitit haeretica labe corrupta, dimittatur, et cedatur, saluo per omnia catholicorum iure uirorum, et mulierum, et ecclesiarum Comiti Montis fortis uiro strenuo, et catholico, qui plus ceteris in hoc negotio laborauit, ut eam teneat, a quibus est de iure tenenda, residua uero terra, quae non fuit a cruce signatis obtenta, custodiatur ad mandatum ecclesiae per uiros idoneos, qui negotium pacis, et fidei manu teneant, et defendant; ut prouideri possit uni

† dota liura

† *prefa*
 co filio Comitis predicti † Tolosani. et postquam ad legitimam aetatem peruenit, si talem se studuerit exhibere, quod in toto, vel in parte ipsi merito debeat prouideri; pro ut magis videbitur expedire. De negotio vero Comitis Fuxensis plenius cognoscatur, et quod æquum fuerit, iudicetur; ita quod casttrum Fuxense custodiæ nostræ commissum pro ipso ad mandatum detineatur ecclesiæ, donec huiusmodi negotium terminetur. Ad hæc quoniam super his multæ poterunt dubitationes, et difficultates oriri, omnes ad Apostolicæ sedis iudicium referantur; ne forte, quod multis est sumptibus peractum, per alicuius violentiam, seu malitiam dissoluatur.

† *ij.* Idem in con. Lat. constitutio *iii.* † *Cap. 2.*

c. 13. c. 1. EXCOMMUNICAMVS igitur, et anathematizamus omnem heresim extolentem se aduersus hanc sanctam, orthodoxam, catholicam fidem, quam superius exposuimus, condemnantes uniuersos hæreticos, quibuscumq. nominibus censeantur, facies quidem diuersas habentes, sed caudas ad inuicem colligatas; quia de vanitate conueniunt in id ipsum: damnati uero presentibus secularibus potestatibus, aut eorum balliis relinquatur animaduersione debita puniendi, prius clericis a suis ordinibus degradatis, ita quod bona huiusmodi damnatorum, si laici fuerint, confiscentur, si uero clerici, applicentur ecclesijs, a quibus stipendia perceperunt. Qui autem inuenti fuerint sola suspitione notabiles; nisi iuxta considerationem suspitionis, qualitateq. personæ propriam ignorantiam congrua purgatione monstrauerint, anathematis gladio feriantur; et usque ad satisfactionem condignam ab omnibus euitentur. ita quod si per annum in excommunicatione perstiterint, extunc ueluti hæretici condemnentur. moneantur autem, et inducantur, et si necesse fuerit, per cen. ec. compellantur sæculi potestates, quibuscumq. fungantur officijs; ut sicut reputari cupiunt, et haberi fideles, ita pro defensione fidei præsent publice iuramentum, quod de terris suæ iurisdictioni subiectis uniuersos hæreticos ab ecclesia denotatos bona fide pro uiribus exterminare studebunt. ita quod amodo, quando cumq. quis fuerit in potestatem, siue perpetuam, siue temporalem assumptus, hoc teneatur cum iuramento seruare. si uero dominus

temporalis requisitus et monitus, ab ecclesia terram suam purgare neglexerit, ab hæretica scelerate; per Metropolitanam. et prouinciales Episcopos excommunicationis vinculo innotetur; et si satisfacere contempserit intra annum, significetur hoc summo Pontifici, ut extunc ipse uassallos ab eius fidelitate denuntiet esse absolutos, et terram exponat catholicis occupandam; qui eam exterminatis hæreticis absque ulla contradictione possideant, et in fidei puritate conseruent, saluo iure domini principalis; dummodo super hoc ipse nullum præstet obstaculum, nec aliquid impedimentum opponat, eadem nihilominus lege seruata circa eos, qui non habent dominos principales. Catholici uero, qui crucis sumpto charactere ad hæreticorum exterminium se accinxerint, illa gaudeant indulgentia, quarum privilegio sunt muniti, quæ accedentibus in terræ sanctæ subsidium ceduntur. Credentes præterea, receptatores, defensores, et fautores hæreticorum excommunicationi decernimus tubi acere. firmiter stantes, ut prius quam quilibet tali non fuerit excommunicatione notatus, satisfacere contempserit intra annum; extunc ipso iure sit infamis; nec ad publica officia, seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium admittantur. sit etiam infestabilis, ut nec testamenti liberam habeat factionem, nec ad hereditatis successionem accedat. nullus præterea ipsi super quocumq. negotio, sed ipse alijs respondere cogatur. quod si forte iudex extiterit, eius sententia nullam obtineat firmitatem, nec causæ aliquæ ad eius audientiam perferantur. si fuerit aduocatus, nullatenus eius patrocinium admittatur; si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullus sint momenti; sed cum auctore damnato damnentur, et in similibus idem præcipimus obseruari. si uero clericus fuerit, ab omni officio, et beneficio suspendatur; ut in quo maior est culpa, grauior habeatur vindicta. Si qui autem tales, postquam ab ecclesia fuerint denotati, euitare contempserint; excommunicationis sententia usque ad satisfactionem idoneam percellantur. Sane clerici non exhubeant huiusmodi pestilentibus ecclesiastica sacramenta, nec eos Christianæ præsumant tradere sepultura; nec eleemosynas, aut oblationes eorum percipiant; alioquin suo priuentur officio, ad quod nunquam restituatur absque indulto sedis Apostolicæ speciali, similiter quilibet regulares, quibus etiam hoc infligatur, ut eorum privilegia

in

in illa dioec. non seruentur, in qua tales præsumpserint excessus perpetrare. Quia uero nonnulli sub specie pietatis uirtutem eius, iuxta quod ait Apostolus, abnegantes, auctoritatem sibi vindicant prædicandi; cum idem Apostolus dicat; quomodo prædicabunt, nisi mittantur; omnes, qui prohibiti, uel non missi, præter auctoritatem ab Apostolica sede, uel catholico Episcopo loci subsecutam publice, uel priuatum prædicationis officium usurpare præsumpserint; excommunicationis vinculo innodentur; et nisi quantocius resipuerint, alia competenti poena plecentur. Adicimus tamen, ut quilibet Episcopus, uel Archiepiscopus per se, uel Archidiaconum suum, uel alias idoneas personas bis, aut saltem semel in anno, propriam parochiam, in qua fama fuerit hæreticos habitare, circumueat; et ibi tres, uel plures boni viros testimonij, uel etiam si expedire videbitur, totam uiciniam iurare compellat; quod si quis ibidem hæreticos sciuerit, uel aliquos occulta conuenticula celebrantes, seu a communi conuersatione fidelium uita, et moribus dissidentes, Episcopo eos studeat indicare. ipse autem Episcopus ad præsentiam suam conuocet accusatos; qui nisi se ab obiecto reatu purgauerint, uel si post purgationem exhibitam, in pristinam fuerint lapsi perfidiam; canonicè puniantur. Si qui uero ex eis iuramentum oblatione damnabili respuentes, iurare forte noluerint, ex hoc ipso tamquam hæretici reputentur. Volumus, et mandamus, et in uirtute obedientiæ præcipimus, ut ad hæc efficaciter exequenda Episcopi per dioc. suas diligenter inuigilent, si canonicam uoluntatem effugere uel tionem. si quis enim Episcopus super expurgando de sua dioec. hæreticæ prauitatis fermento negligens fuerit, uel remissus, cum id certis indicijs apparuerit; ab Episcopali officio deponatur, et in locum ipsius alter substituat idoneus, qui uelit, et possit hæreticam confundere prauitatem.

DE HOMICIDIO CASVALI, SEU voluntario. Tit. VI.

Innoc. *iii.*

Cap. 1.

c. 17. de homic. 1. p. in a. Pin na. ser. te

RETRVS diaconus, et monachus Sancti Ioannis de Puna sua nobis insinuatione monstrauit; quod cum in seculari ipsum habitu constitutum in ecclesia de

Riglo quoddam beneficium obtinentem Abbas ipsius ecclesiæ illum eodem beneficio spoliasset; cognati, et amici eius Abbati sæpius supplicarunt, ut beneficium restitueret sibi memoratum; quo nolente ipsorum precibus ad quietem irati plurimum, et commoti, nocte quadam in domo diaconi conuenerunt, et cæna facta dicebant, quod uindictam uolebant sumere de Abbate. inhibiti autem expresse ab eodem diacono, ne Abbatem occiderent, uel aliquid sibi facerent, unde ordinis sui discrimen incurreret, et animæ detrimentum; nihilominus in eum irruerunt, et plagis impositis abierunt semiuo relicto, unde post dies aliquot expirauit. Ab illo autem tempore usque hodie predictus diaconus de hoc, quod contigerat, tristis effectus ab administratione uellauit, et nondum expleto biennio habitum induit monachalē; unde a nobis suppliciter petijt edoceri, utrum posset in officio diaconi ministrare, et si hoc ei liceret, an posset promoueri ad maiorem ordinem. Licet autem, si præmissis ueritas suffragatur, præfatus diaconus super Abbatis interitu non uideatur esse culpabilis, quia tamen bonarum mentium est, ubi culpam cognoscere, et ubi culpa non est; quod ab administratione officij propria uoluntate se suspendit, uel habitum induit regularem; sibi non ad peccatum adscribimus, sed ad meritum reputamus. Quo circa fr. v. per Apostolica scripta mandamus, quatenus si præmissa noueris ueritate submixta, sæpedictum diaconum, non solum in diaconatus officio ministrare, sed etiam ad ordinem presbyteratus accedere, si aliud canonicum non obstitit, libere concedas auctoritate Apostolica facultatem; præsertim si super hoc non fuerit similiter respersus infamia; cum ei non debeat imputari, quod contra prohibitionem eius expressam, eo causam, uel occasionem non dante, ausu sacrilego, proponitis ab eius consanguineis attemptatum.

† *Riglo*

† *possit*

† *morio*

† *ad gno scire*

† *obseruare*

Idem Abbati Sanctæ Trinitatis de Maleiconi Cap. 2.

SIGNIFICASTI nobis per litteras tuas, quod cum quidam maleficus ingressus ecclesiam de Bristio, et

c. 18. c. 1.

† *Bristio*

† *Dei*

Dei timore postposito, eucharistiam, cum altarium ornamentis, et libris ecclesiasticis extra ecclesiam asportasset, dilectus fil. Laurentius presbyter ecclesie lator presentiu, regularis canonicus, quem in predicta t ecclesia de Brucio t institueras capellanu, prefatu iniquitatis filiu, fossorio arrepto percusserit, sed si ad mortem fuit ictus huius modi, tu, et ipse penitus ignoratis. cum autem parochiani ecclesie memorate audirent predictum maleficum ornamenta ecclesie asportantem, ipsum arreptis gladijs, et fustibus in eodem loco protinus occiderunt. predictus t vero Laurentius de sua salute precogitans euoluto anno, sub titulo confessionis, rei ordinem tibi reuelavit, pro quo nobis humiliter supplicasti, vt cum eo misericorditer agere dignaremur. Licet autem contineatur in canone, quod si quatuor homines, aut quinque, vel plures contra hominem vnum rixati fuerint, et ab his mortuus fuerit vulneratus; quicumque illorum ei plagam inposuerit, homicida, secundum statuta canonum, iudicetur, quia tamen in alio canone dicitur de presbytero, qui diaconum equitantem percussit, et ipse cadens ex equo ceruice fracta interiit; quod si non ad mortem percussus est, incaute agente presbytero, competens penitentia est indicenda; ita quod aliquanto tempore a missarum suspensus sollempnijs, denuo ad sacerdotale officium reuertatur, quod non t veraciter qualicumque percussione presbyteri mortuus est diaconus, nulla ratione more sacerdotis permittendus est ministrare; etiam si voluntatem non haberint occidendi. Nos in premissis casu credimus distinguendum; vtum constare possit, quod prefatus sacerdos non in fluxit t percussione letalem, de qua videlicet, si aliorum vulnera non fuissent subsecuta, percussus minime interiisset. quod si percussor voluntatem non habuerit occidendi, nec ipsius studio, vel consilio, vel mandato processerint alij contra illum; et qui dem si hoc ita se habet, quod forsitan ex eo posset ostendi, si certa apparuisset percussio ab eodem inflata, tam modica, et tam leuis in ea corporis parte, in qua quis de leui percussio non solet ad mortem, vt peritorum iudicio medicorum talis percussio assereretur non fuisse letalis. cum de ceteris credendum sit ipsi sacerdoti, qui non accusatur,

vel denuntiatur ab aliquo, sed per se ipsum de sua salute sollicitus, consilium appetit salutare; post penitentiam eidem ad cautelam iniunctam, in sacerdotali poterit officio ministrare, religionis accedente fauore, cum sit canonicus regularis, et sine omni scandalo possit sacerdotale officium exercere. t quod si discerni non possit, ex cuius ictu percussus interiit; in hoc dubio tamquam homicida debet haberi, tunc sacerdos, et si forsitan t homicida non sit, a sacerdotali officio abstinere. e. cum in hoc casu cessare sit tutius, quam temere celebrare, pro eo, quod in altero nullum, in reliquo vero magnum periculum timeatur. Vtrum autem de illis sit simile sentiendum, quorum unus, sed quis omnino nescitur, homicidium perpetravit; si forsitan ad sacros ordines recipiendos pre sententur, utrum omnes sint pariter repellendi, cum discerni non possit, qui debeant inculpabiles iudicari, diligens inuestigator aduertat, quamuis hic casus sit ab illo ualde diuersus. si vero, quemadmodum perhibetur, sacerdos iste prius ab illo percussus sacrilego; mox eum cum ligone in capite repercutit; quamuis vim ui repellere omnes leges, et omnia iura permittant; quia tamen id debet fieri cum moderamine t inculpatæ tutelæ, non ad sumendam vindictam, sed ad iniuriam propulsandam; non uidetur idem sacerdos a poena homicidij penitus excusatus, t cum ratione instrumenti, cum quo ipse percussus, quod cum graue sit, non solet leuem plagam inferre; tum ratione partis, in qua fuit ille percussus, in qua de modico ictu quis solet letaliter lædi, maxime cum secundum vulgare prouerbium asseratur, quod qui ferit primo, ferit tangendo; qui ferit secundo, ferit dolendo. unde pensatis omnibus ei creditur expedire, ut cum humilitate abstinere a sacerdotali officio exequendo.

Idem.

Cap. 3.

TVA nos duxit f. con. et infra. Tercio quæsiuisti Apostolicæ se. responso explicari, quid sit de quodam monacho sentiendum, qui credens se quandam mulierem a gutturi tumore curare, ut chirurgicus cum ferro tumorem illum aperuit; et cum tumor ille aliquantulum refedisset;

mona-

monachus ipse mulieri præcepit, ne se ven to exponeret ullo modo; ne forte vetus gut turis apertionem intras, sibi causam mortis inferret, sed mulier eius mandato contem pto, du menses colligeret, vento se exposuit incaute, et sic per apertionem gutturis sanguis multus effluxit, et mulier diem finiuit extre mum t; quæ tamen confessæ est, quod quia vento exposuit semetipsam, sibi dederat causam mortis. vtrum videlicet, cum prædi ctus monachus sit sacerdos, liceat ei sacerdo tale officium exercere. Nos igitur f. taliter respon demus, quod licet ipse monachus de liquerit alienum officium vsurpado, quod sibi minime congruebat; si tamē causa pie tatis, et nõ cupiditatis id egit, et peritus erat in exercitio chirurgiæ, omnemq. studium diligen tiam, quam debuit adhibere, non est ex eo, quod per culpam mulieris contra cõ filium eius accidit, adeo reprobandus; quod non post satisfactionem condignam cum eo misericorditer agi possit, vt diuina valeat celebrare; alioquin interdicitur ei sacerdo talis ordinis executio de rigore. Ad ulti mū fuit ex parte tua propositum, quod qui dam scholaris metuens, ne latrones in (do mo sua t essent, paruo assumpto gladio, ut ignem quæreret, de strato surrexit, et cū ve nisset ad ostium, ignarus reperit ibi furem, qui cum scholaris luctari incipiens, non solū ipsum scholarē prostrauit ad terram, sed etiam pæne ad mortem vulnerauit eundem. Scholaris vero prouocatus ab illo, vim vi incontinenti repellens, extracto, vel extor to latronis gladio, eundem feruato iuris mo deramine repercutit; qui perterritus fugā, quam citius t potuit, maturauit. mane itaq. lucescente scholaris latronem quæsiuerunt eundem; qui vulneratum inuentum Pote stati Vicentiæ tradiderunt. coram quo con stanter negauit, quod premissa minime per petravit. vnde prefatus Potestas ad eundem scholarē suos nuntios destinauit, vt expo neret, si qua sciret de fure prædicto, vel tra deret inter signa; qui cultrum, quod ipse t latroni abstulerat, et sotulares ab eodem in ipsius domo dimissos, quos abstraxerat sibi, ne pedum strepitus audiretur, nuntijs tradidit memoratis, super eodem facto se nihil amplius intronittens. Potestas igitur receptis talibus inter signis, latronem ipsum apparitoribus suis tradidit puniendum, qui sibi amputauerunt virilia, et oculos

eruerūt: latro vero se ad quoddam cœno bium translulit, et ibi per triduum ira, et dolore commotus, nec potum sumpsit, ne que cibum, et sic de medio est subtractus, Vnde per nostrum postulas oraculum edo ceri; vtrum prefatus scholaris ad sacros or dines valeat promoueri. Nos igitur inquisi tioni tuæ t. respondemus, quod si prefatus scholaris dignis meritis adiuuatur, propter præscriptum euentum a susceptione sa crorum ordinum nullatenus est arcen dus.

Idem Priori, & fratribus Cartusien sibus. Cap. 4.

SICVT ex litterarum vestrarum c. 20. e. tenore (nobis innotuit t; cum quidam presbyter uestri ordinis, qui prius fuit t. p. ce niger monachus, quandam mulierem præ gnantem, cum qua contraxerat consuetu dinem inhonestam; et quæ assererat se concepisse, ex t eo, quod per zonam arti tab puerit quasi ludens, ipsa postmodum mu lier sic asserit ex eo se fore læsam, quod oc casione huiusmodi abortiuit. propter quod idem presbyter, proborum virorum vsus consilio, se ipsum duxit ab altaris mi nisterio sequestrandum. quare nobis humi liter supplicasti, vt cum eo misericorditer agere dignaremur. Nos vero deuot. t vestre t. discro insinuatione præf. respondemus, quod si nondum erat uiuificatus conceptus, pote rit ministrare; alioquin debet ab altaris mi nisterio abstinere.

DE VSVRIS. TIT. VII.

Idem electo V. de Orlonen.

Cap. 1.

ALVBRITER, et infra. Sa ne generum ad fructus possessio num, quæ sibi sunt a socero pro numerata dote pignori obligata computandos in sortem, non credimus cõ pellendum; cū frequenter dotis fructus nõ sufficiat ad onera matrimonij supportada. Eec Idem

Idem Ep̄o Bon. Cap. 2.

MICHAEL laicus suā nobis querimo-
niam destinavit; quod N et quidā alij Bon.
ciues multa extorserūt ab eodem, et a pa-
tre suo, cuius heres exiit, nomine vsurariū,
et infra, attentius prouidurus, ne auctoritate
nostra in negotio eodem procedas, nisi di-
ctus conquerens restituerit, vel adhuc resti-
tuat, si quas aliquando ipse, vel pater eius
extorsit vsuras.

Idem in conc. Later. const. lxxij. Cap. 3.

QUANTO amplius Christiana reli-
gio ab exactione compellitur vsurarum: tan-
to grauius super his Iudaeorum perfidia in-
solescitata quod breui tempore Christiano-
rum exhauriuntur facultates. Volentes igitur
in hac parte prospicere Christianis, ne te-
naciter aggraentur; synodali decreto sta-
tuimus; vt si de cetero quoquā pretextu Iu-
dei a Christianis graues, et immoderatas
vsuras extorserunt, Christianorum eis par-
ticipium subtrahatur, donec de immodera-
to grauamine satisfecerint competenter. vn-
de Christiani, si opus fuerit, per cen. ecclesia-
sticam ap. postposita compellantur ab eorū
commercijs abstinere. Praecipimus autem,
et iniungimus, vt propter hoc nō sint Chri-
stianis infestis; sed potius a tanto grauamine
studeant prohibere Iudaeos. hac eadem pec-
na Iudaeos decernimus compellendos ad sa-
tisfaciendum ecclesijs pro decimis, et obla-
tionibus debitis, quae Christianis de domi-
bus alijs percipere consueuerint, ante quam
ad Iudaeos quoquo titulo deuenissent, vt sic
ecclesijs conseruentur indemnes.

DE CRIMINE FALSI. Tit. VIII.

Idem in registro. Cap. 1.

ACCEDENS, et infra. F. t. per
A. s. m. quatenus, si praedictae litterae, in quibus fuerat falsitas
deprehensa, formā de simplici iu-
stitia habeat, cū praesumi nō de-
beat, quod pro talibus litteris, quae de facili
possunt a quibuslibet detineri, fraudem com-
miserit falsitatis; neq. litteris usus est, post
quā falsas eas esse cognouit: tu ei officiu, et
beneficiū restituas, et eū super hoc viterius

non molestes.

Idem in registro Episcopo Iun. Cap. 2.

EX consentia, et infra. Verum nos litte-
ras ipsas, quae redarguta fuerat falsitatis, di-
ligentius intuetes, nullū in eis signū falsita-
tis, vel suspicionis inuenimus, nisi paucarū
litterarū rasuras, quae nequaquam sapientis
animū in dubitationem uertere de-
buerūt. Vnde, si vobis constiterit, praedi-
ctū R. se obligasse sub periculo caulis, quod
illas falsas esse probaret; cū quilibet ad renū-
tandum iuri suo liberato habem facultate-
tem; ipsi R. super praedicta ecclesia silentiū
imponatis.

DE CLERICO EXCOMMUNICATO MINISTRANTE. Tit. VIII.

Idem Decano, & subdecano Pislauen. & magistro P. Amico de Longouado canonico Pictagorico. Cap. vn.

PROPOSUIT olim dilectus filius
magister P. clericus ve. f. n. Episcopi
Tusculani, coram dilecti filii P.
sanctae Luciae ad septa sol. diacono
Cardinali, quē sibi, et penitentiario
Lemouicē. concessimus auditorem,
quod dilecti filii G. sanctae Mariae in Porticu
diacono Cardinali in partibus illis Ap. selega-
tionis officio fungente quidā de Lemouicē.
canonici, ei humiliter supplicarunt; vt in eorū
ecclesia, quae debito fraudabatur serui-
tio clericorum, canonicos ordinaret, pro
se, ac magistro eodē scriptore nostro preces
specialiter porrigentes. ipse uero Lemouicē.
ciuitatē in gressus canonicos interpositis pre-
cibus monuit, ut illos reciperent in socios, et
et in fratres, maxime cum v. praebendae, uel
quattuor ab ultima ipsius ecclesiae ordina-
tione vacassent, qui monitione ipsa deuote su-
scripta, deliberationis indutias petierūt. post
quas primo, et secundo concessas non cur-
rantibus respondere, de duabus praeben-
dis Lemouicē. ecclesiae Cardinalis praedi-
ctus eosdem clericos inuestiuit, et infra. Si
vero probaret ipsum excommunicatum
tunc temporis extitisse; non postpo-
nerent, quod de iplo factum fuerat, reuo-
care

quod care, qui et mandatum Apostolicum exe-
quentes, vtriusq. partis receptis testibus,
rationibus, et allegationibus intellectis, eā
dem causam sufficienter instructam, ad no-
strum remiserunt examen. Cum autem pro-
pter hoc tam saepedictus magister, (quā pe-
nitentiarius) in nostra fuissent praesentia
constituti, et acta ipsa inspicere fecerimus, et di-
ligenter, et per penitentiarii testes intellexe-
rimus factam fidem, quod W. fr. noster Le-
mouicē. Episcopus pluribus annis, ante-
quam magister P. fuerit inuestitus, et cleri-
cos, et burgenses castri Lemouicē, contra
eundem P. nominatum, quem eorū dicebat
consiliarium, et fautorem, vinculo excom-
municationis astrinxit. per testes vero magi-
stri P. probatur, quod et si dictus Episco-
pus in burgenses, et eorū fautores, tam cle-
ricos, quam laicos Lemouicē. excommuni-
cationis sententiam protulisset; eos tamē an-
te per tres annos absoluit, quam magister
fuerit inuestitus, quibusdā presbyteris usq.
ad certum tēpus in excommunicatione re-
tentis, qui contra sententiam interdicti praesumpserant celebrare; quodq. idem Episco-
pus dicto magistro communicauit postea
in ecclesia, et in mēsa. His igitur, et alijs, quae
vtraque pars proposuit corā nobis, intellectis,
quia iuxta mandati nostri tenorem supra
scriptum magister P. inuestiturae suae tē-
pore praedicto Episcopo excommunica-
tum extitisse, et dictus penitentiarius, sicut ob-
tulit, non probauit; cum ex aduerso de ab-
solutione, et communicatione dicti Episco-
pi, fides fuerit facta, quod per dictum legatū
de memorato magistro P. factum est, de fia-
trum consilio per diffinitiuam sententiā
diximus approbandum.

DE EXCESSIB. PRAELATORVM. Tit. X.

Idem in conc. Later. const. lx. Cap. vn.

ACCEDENTIBVS et ad
nos de diuersis mundi partibus
Episcoporum querelis intellexi-
mus grandes, et graues quorun-
dam Abbatum excessus, qui suis
finibus non contenti, manus ad ea, quae
sunt Episcopalis dignitatis extendunt, de
causis matrimonialibus cognoscendo, in-
iungendo publicas penitentias, conceden-
do indulgentiarum litteras, et similia praesu-
mendo; unde contingit interdum, quod vi-
lescit Episcopalis auctoritas apud multos.
Volentes igitur et in his et Episcoporum
dignitati, et Abbatum prouidere saluti, praesenti
decreto firmiter prohibemus; ne quis
Abbatum ad talia se praesumat extende-
re, si proprium voluerit periculum euitare,
nisi forte quisquam eorum speciali concessio-
ne, vel alia legitima causa super his valeat
se tueri.

DE NOVI OPERIS NVN-
TIATIONE. Tit. XI.

Idem Parisien. & Trecenti Episcopis. Cap. vn.

VM olim, et infra. Ceterum ex
procuratoris eiusdem ciuitatis
confessione didicimus, post nū-
tiationē noui operis sibi factā
supradicta fortalicium, stagnū,
et molendinum edificasse. Quo circa vobis
pr. auctoritate praeci. m. quatenus vos nostra
auctoritate iam dictam fortalicium, stagnū,
et molendinum a Comite et demolenda iudicatis
sub. cuius. contr. et ap. ob. facientes ea
de sententiā per cen. ecc. firmiter obseruari.

DE PRIVILEGIIS. Tit. XII.

Idem. Cap. 1.

VNIENS ad praesentiam no-
stram dilecti filii Abbas sancti Marti-
ni de Pannonia, et infra. Petijt a
nobis postmodum idē Abbas,
et humiliter postulauit; vt We-
sprim. Episcopus nō impediat, vel faciat im-
pediri; quo minus omnes, qui in Sungien. et
parochia, uel comitatu consistunt, de omnibus
bus, quae possident, decimas sibi soluant,
sicut in privilegijs se me. Pas. hāc. Pa-
pae, et sancti Regis Stephani plenius con-
tinetur. praefatus uero Episcopus in nostra
praesentia constitutus eodē ratio postulauit,
vt decimas Simagien. et comitatus intra suae
dioec. terminos constitutas, quae detinet i-
dem Abbas, sibi restitui faceremus, nisi di-
ctus Abbas aliquo iure specialiter se ipsas
possidere iuste monstraret; mandantes
ipsum per eūdem Abbatē, cū dictū comita-
tū uisitat, in suis ecclesijs procurari, et infra.
Nos autem intellectis per ven. frat. n.
Ecc. 3. Olien.

Ostien. Epim, que partibus cocelimus au- ditore, que propofita fuerat coram eo, obie- ctiones propofitas ab ipfo Epifcopo contra priuilegia predicatoru Paschalis Pape, et facti Regis Stephani, quibus Abbas iustititer respondit, inualidas esse decernimus; v t eis no obflan, priuilegia ipfa ualida reputetur, si predicti Regis authenticum tale repertu fuerit, quale nobis rescriptum ipsius sub bul- la Karissimi in Christo filij nostri Hunga- rorum Regis illustis exiit presentatum. Quantum tamen ad fundanda intentione Abbatis proficiat, oportuno tempore decer- nemus. Chrysa uero, oleum sanctum, cose- crationes altarium, seu basilicarum, ordina- tiones clericorum, qui ad sacros ordines fue- rint promouendi, clerici ecclesiarum, vel ca- pellarum ipsius monasterij, quod est in Ve- spriis, diocesi constitutum, a Wes primien. Epifcopo postulabunt, si quide catholice fue- rit, et gratia sedis Apostolice habuerit, et ea gratis, et sine prauitate aliqua uoluerit exhi- bere, alioquin ab alio, quem maluerint, pre- sole catholico suscipiendi eam liberam ha- beant facultatem, sicut in priuilegijs predi- cti Paschalis, et bo. me. Alex. Pape predeces- soru nostroru prospeximus contineri, no ob- stan. priuilegio se. f. me. Clemetis Pape, per quod priuilegijs predecessorum tuoru non extiit derogatum, cum de ipsis nullam fece- rit mentionem, presertim cum ipse Clemes priuilegium illud concesserit, saluis institutio- nibus non solu Rom. ecc. sed ipsius, et etiam legatorum, non obflan, prescriptione, qua idem Abbas in suum subsidiu opponebat; quia si consummata erat prescriptio, quando Abbas sancti Martini ab Alexandro Papa priuilegium impetrauit, iuri prescriptio- nis renuntiasse uidetur; presertim cum coram nobis priuilegio ipso sit usus, quod suz inte- tionis, quantum ad hunc articulum contra- dicit, si uero nondum consummata erat pre- scriptio, sed erat in prescribendo, post impe- tratum huiusmodi priuilegium bonam fi- dem non habuit, et ideo secundum canones non prescripsit.

Idem. Cap. 2.

SIGNIFICASTI nobis in no- stra presentia constitutus, quod quidam in tua diocesi commorantes, eo quod in cano- nicorum sancte Crucis, et aliorum priuile- giorum sunt fraternitate recepti, iura ti- bi Episcopalia non persoluunt; ea propter

ven, in Christo f. tuis precib. annuetes, auct. tibi præs. indulgemus; vt quadiu fratres hu- iusmodi moram fecerint in domibus suis, in habitu seculari, et in ecclesijs tuis ecclesiasti- ca perceperint sacramenta, sicut tibi prius iura episcopalia soluere teneantur.

Idem Epō. & Capitulo Tripolitan. Cap. 3.

PETISTIS per sedem Apostoli- cam edoceri, vtrum cum per hospitalarios, et templarios ciuitas vestra generali subpo- nitur interdicto, eisdem ipsum non seruanti- bus, vos illud teneamini obseruare. Ad quod sic duximus respondendum: quod il- lorum excessus uobis non prebet licentiam excedendi; sed si predicti hospitalarij, vel templarij priuilegiorum suoru fines exce- serint, violando temere interdictum, quod pro illis fuerat promulgatum; ne ipsi uideā- tur de aliorum stetit ridere, vos in poenam presumptionis illorum, quamdiu ipsi uio- lauerint interdictum, de nostra licentia cele- bretis.

Idem. Cap. 4.

QUONIAM sicut nobis per tuas litteras intimasti, per confessionem constat partis aduersas; quod Nepefinus Episcopus episcopale ius percipit in ecclesia sancti Blasij de Flaano, ac per hoc eadem ecclesia no pertinet ad monasterium pleno iure credi- mus, quod non obstante illo capitulo priuile- gij, quod ipsi monasterio est indultum, vt nullus Episcopus ecclesias utroque iure al- li subiectas interdicto supponere, vel vica- rium, vel clericum eiusdem monasterij sy- nodare, vel excommunicare presumat, pre- fatus Episcopus possit interdicere dicta eccle- sia, et excommunicare monachum ad eius re- gimen deputatum; cum alterutrum de iure faciendum fuerit, quoniam illud capitulu intelligendum esse uidetur de monachis, aut clericis in ipso monasterio permanentibus, vel ad ecclesias destinatis utroque iure sibi subiectas.

Idem Archiepiscopo London. & Af. se. Le. Cap. 5.

QUIA circa et infra. Subsequenter etiam que- siuisti, vtru monachi de H. f. priuilegiu bo- ne memorie B. f. predecessoris tui super Epi- scopalibus decimis retinendis indultum

extendere valeant ad possessiones adquisi- tas, et postmodum acquirendas. super quo- tale damus responsum. h. quod si decimas illarum remissio facta secundum canoni- cas functiones existit, et predecessor tuus in- definite decimas Episcopales monasterio re- mittendo, cum nihil exceperit, et poterat excepisse; ac in beneficijs plenissima sit in- terpretatio adhibenda; nec debeat una, ea- demque substantia diuerso iure censeri; in- tellexisse uidetur non solum de decimis pos- sessionum illius temporis, sed futuris.

Idem in conc. Later. constitutio v. Cap. 6.

ANTIQUA Patriarchalium sedum priuilegia renouates sancta vniuersali syno- do approbante, sancimus, vt post Rom. ec- cle. que disponente domino super omnes a- lias ordinariæ potestatis obtinet principatu; vt pote mater vniuersorum Christi fidelium, et magistra; Constantinopolitana primum, Alexandria secundum, Antiochena tertiu, Hierosolymitana quartum locu obtineat, seruata cuiuslibet propria dignitate. ita quod postquam Antistes a Ro. Pont. receperint pallium, quod est plenitudinis officij pasto- ralis insignie præsinto sibi fidelitatis, et obe- dientie iuramento, licenter, et ipsi suis suf- fraganeis pallium largiantur, recipientes. pro se professionem canonicam, et pro Romana ecclesia sponsonem obedientie ab eisdem. dominice uero ciueis vexillu ante se faciat ubique deferri, nisi in urbe Romana, et v- bi summus Pontifex præsens extiterit, aut e- ius legatus utens insignijs Apostolicæ digni- tatis, in omnibus autem prouincijs eorum iurisdictioni subiectis, ad eos, cum necesse fuerit, prouocetur, saluis appellationibus ad sedem Apostolicam interpositis, quibus est ab omnibus humiliter deferendum.

Idem in eodem constitutio Lvij. Cap. 7.

VT priuilegia, que quibusdam reli- giosis personis Ro. concessit ecclesia, per- maneant inconculsa, que da in eis diximus declaranda, ne minus sane intellecta pro- trahantur ad abusum, propter que possint merito reuocari: quia priuilegium meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potesta- te. Sane quibusdam regularibus Apostolica sedes indulgit, vt his, qui fraternitatem eoru assumpserint, si forte ecclesie, ad quas perti- nent, a diuinis officijs fuerint interdictæ,

ipfosque mori contigerit, ecclesiastica se- pultura non negetur, nisi excommunicati, uel nominatim fuerint interdicti, suosque o- frates, quos ecclesiarum prelati apud eccle- sias suas no permiserint sepeliri, nisi excom- municati, vel interdicti fuerint nominatim, ipsi ad ecclesias suas deferant tumulandos. hæc autem de illis fratribus intelligimus, qui vel adhuc manentes in seculo eoru or- dini sunt oblati, mutato habitu seculari, vel eis, qui sua bona dederunt inter viuos, re- tento sibi, quamdiu in seculo vixerint, usu fructu. qui tamē sepeliatur apud ipsoru regu- laru, vel alioru non interdictas ecclesias, in- quibus elegerint sepulturam, ne si de quibusli- bet ipsoru fraternitatem assum. etibus fuerit intellectu, pro duobus, aut tribus denarijs annuatim sibi collatis, dissoluatur pariter, et uideat ecclesiastica disciplina; certam ta- men et ipsi obtineant remissionem a sede A- postolica sibi concessam. Illud etiam, quod huiusmodi regularibus est indultum; ut si qui fratrum suorum, qui ab eis missi fuerint ad recipiendas hær. ciuitates, siue collectas, in quamlibet ciuitatem, uel castellum, uel uicu aduenerint, si forte locus ad diuinis siue officijs interdictus, in eoru iocundo aduentu, semel in anno aperiantur ecclesie; ut exclusis exco- municatis, diuina ibi officia celebrentur: sic intelligi uolimus, quod in eadem ciui- tate, aut castro, uel uilla una tantum ecclesia eiusdem ordinis fratribus semel, ut dictum est, aperiantur in anno, quia licet pluraliter dictum est, quod in eorum iocundo aduentu ecclesie aperiantur; no tamen ad ecclesias eiusdem loci, quas uisitant, sed predicto- rum conuictum referendus est intellectus. ne si hoc modo singulas eiusdem loci uisita- rent ecclesias, minimum uispendi contingeret uoluntatem interdicti, qui uero contra decla- rationes predictas quicquam sibi presum- pserint usui pare, graui subiaceat discipline.

Idem in eod. constit. Cap. 8.

QUOD nonnulli scilicet religiosi insul- tum in fauorem pontificalis officij, ad Epi- scopos extendent, concedimus, ut cum eom- munitate fuerit interdictum, excommu- nicatus, et interdictus exclusis, possint quan- doque ianuis clausis, suppressa uoce, non pulsatis campanis, diuina officia celebra- re, nisi ipsum hoc illis expresse fuerit interdi- ctum, uerum hoc illis concedimus, que cau- sam aliquam non præsiterit interdicto, nec

quidquam fraudis ingesserint, tale compendium ad iniquum dispendium protrahentes;

DE POENIS. Tit. XIII.

Idem in eodem consilio xxij. Cap. 1.

Aures nostri Apostolatus peruenit, quod quidam parochiani tui ausu diabolico bo. me. Ioannem quondam Vincentinum Episcopum predecessorem tuum nequiter peremissent, feuda, et beneficia, que illi a Vincetina ecclesia obtinebant, plis per sententiam fuerant cum multa deliberatione sublata. quia igitur maioris sunt animaduersione plectendi; nos bo. me. C. Papae predecessoris nostri vestigijs inherentes, tam tibi, quam successoribus tuis auctoritate Apostolica prohibemus, ne ipsi, aut heredes eorum predicta beneficia restituantur, sed nec de nouo alia qualibet conferantur.

Constitutio x. concil. gen. Cap. 2.

IN quibusdam prouincijs, et ecclesijs patroni, et aduocati, et vicedomini se in tantam insolentiam erexerunt, et audaciam; quod non solum cum vacantibus ecclesijs debet de pastoribus idoneis prouideri, diffinitates ingerunt, et malitias; verum etiam de possessionibus, et alijs bonis ecclesiasticis pro sua voluntate presumunt; et quod horrendum est dicere, in necem praelatorum prorumpere non formidant. Cum igitur, quod ad defensionis subsidium est inuentum, ad depressionis dispendium non debeat retorqueri: prohibemus expresse, ne patroni, vel aduocati, seu vicedomini super praemissis decetero plus usurpent, quam reperitur in iure expressum. et si contra presumpserint; per seueritatem canonicam districte compellantur. sacri nihilominus concilij approbatione statuimus, quod si patroni, vel aduocati, aut feudatarij, seu vicedomini, seu alij beneficiati alienius ecclesie rectori, vel clericum alium ipsius ecclesie per se, vel per alios occidere, vel mutilare ausu nefandopresumpserint; patroni ius patronatus, aduocati aduocati, feudatarij feudum, vicedomini vicedominatum, vel beneficiati beneficiumprossus amittant, et ne minus vindicta; quam excessus memoria prorogetur; non solum de praemissis nihil perueniat ad heredes, sed e-

triamque ad quartam generationem posteritatem, saltem in clericorum collegiis nullatenus admittatur, nec in regularibus domibus, alicuius praelationis assequatur honorem, nisi cum eis fuerit dispensatum.

DE PAENITENTIIS. Tit. XIV.

Idem Palentin. & Burgen. Episcopis, et Abbati de Ar. Cisterciens. ordinis. Cap. 1.

NOVA quaedam nuper, de quibus miramur non modicum, nostris fuerunt auribus intimata; quod Abbatissae videlicet in Burgen. et in Palentin. diocesis constituta moniales proprias benedictas, ipsarum confessiones criminales audiunt, et legentes euangelium presumunt publice predicare, cum igitur id absolum sit pariter, et absurdum; diluestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus, ne id de cetero fiat, auctoritate, Apostolica curetis firmiter inhibere. quia licet beatissima virgo Maria dignior, et excellentior fuerit Apostolis vniuersis; non tamen illi, sed illis dominus clauis regni caelorum commisit.

Idem in conc. Later. constitutio xxij. Cap. 2.

OMNIS utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruenit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti, et inuicta sibi penitentia pro virili studeat adimplere, suscipiens reuerenter ad minus in palchaeucharistiae sacramentum; nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabile causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum. alioquin et viuens ab ingressu ecclesie arceatur, et moriens careat Christiana sepultura. unde hoc salutare statutum frequenter in ecclesijs publicetur, ne quisquam ex ignorantiae caecitate vel amen excusationis assumat. Siquis autem alieno sacerdoti voluerit iusta de causa, sua consistere peccata, licentia prius postulet, et obtineat proprio sacerdote; si aliter ille ipsum non possit soluere, neque ligare. Sacerdos autem sit discretus, et cautus; ut more periti medici similiter infundat vinum, et oleum vulneribus fluctantibus, diligenter inquirens, et peccatoris constantias,

stantias, et peccati; per quas prudenter intelligat, quale illi debeat consilium praebere, et cuiusmodi remedium adhibere, diuersis experimētis vtendo ad sanandum aegrotum. Caueat autem omni studio, ne verbo, aut signo, aut alio quouis modo prodatur aliquatenus peccatorem; sed si prudentiori consilio indigerit, illud absque vlla expressione caute requirat. quoniam qui peccatum penitentiali iudicio sibi detectum presumpserit reuelare; non solum a sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agenda penitentiam in artum monasterium retrudendum.

Idem.

Cap. 3.

QVOD in re, et infra. Verum quoniam a quibusdam intelleximus dubitari; vtrum cum clericis, et laicis dandum viaticum in extremis, et inuictio imponenda, set cum alijs sacramentis indulgenda sit decedentibus sepultura; utrum etiam in conuentalibus ecclesijs demissa voce, ianuis clausis, interdictis exclusis, diuina possint officia celebrari; similiter an suscipientibus signum crucis, et sanctorum humana viuantibus sit penitentia iniungenda, ambiguitatem huiusmodi de dubitantium cordibus volumus amputare. in illo enim verbo, per quod penitentiam morientibus non negamus, viaticum etiam, quod vere penitentibus exhibetur, intelligi volumus, vt nec ipsi etiam decedentibus denegetur. licet autem per generale interdictum denegetur omnibus tantum uinctio, quam ecclesiastica sepultura; concedimus tamen ex gratia, vt clerici decedentes, qui tamen seruauerunt interdictum, in cetero ecclesie sine campanarum pulsatione celsatibus sollempnitatibus omnibus, cum silentio tumuletur; et in conuentalibus ecclesijs bini, et bini, vel simul tres horas canonicas valeant legere potius, quam catere, ianuis clausis, interdictis exclusis, et voce ita demissa, quod exterius non possint audiri, cum et regularibus secundum priuilegium sedis Apostolicae sit indultum; vt cum generale interdictum terret fuerit, liceat eis ianuis clausis, exclusis excōmunicatis, et interdictis, non pulsatis campanis, suppresata voce celebrare diuina, recipientibus autem signum crucis non negamus, quominus cum eis ob reuerentiam crucifixi penitentia, cum postulauerint, iniungatur. quod et alijs peregrinis potest misericorditer indulgeri.